V. SPESIFIKASI PERALATAN
A.  Peralatan Proses
Peralatan proses pabrik Sodium Nitrat dengan kapasitas 40.000 ton/tahun
terdiri dari:
1. Storage Tank 2-Bromo Ethyl Benzene (ST - 101)
Tabel 5.1. Storage Tank 2-Bromo Ethyl Benzene (ST - 101)
Fungsi Menyimpan bahan baku 2-Bromo Ethyl Benzene pada
suhu 30
o
C  dan pada tekanan 1 atm selama 1 hari
Bentuk Silinder tegak (vertikal) dengan dasar datar (flat
bottom)  dan atap (head) berbentuk torispherical
Kapasitas 490,1460 m
3
Dimensi Diameter shell (D) = 35,0000 ft
Tinggi shell (Hs)  = 18,0000 ft
Tebal shell (ts)  = 0,7500 in
Tinggi atap  = 6,2810 ft
Tebal head                  = 1,2500 in
Volume total               = 21.180,0789 ft
3
Tinggi total                 = 21,6686 ft
Tutup atas Bentuk torispherical head
Tekanan desain 30,0580 psi
Tutup bawah Bentuk flat
Bahan konstruksi Carbon Stells SA – 283 grade C
Jumlah  1 buah
 36
2.  Pompa - 101 (PP-101)
Tabel 5.2. Spesifikasi Pompa - 101 (PP-101)
Alat Pompa
Kode PP-101
Fungsi Memompa C8H9Br dari Storage Tank I (ST-101) ke

Tebal shell = 0,1875 in
Tebal Head = 0,1875 in
Pengaduk type Marine dengan 6 blade dengan jumlah
baffle 4 buah (Terpisah 90
o
 satu sama lainnya)
Tinggi pengaduk (wi) = 0,1518 m
Lebar pengaduk = 0,1897 m
Lebar baffle = 0,2276 m
Tekanan desain = 21, 9575 psi
Tutup atas Bentuk torispherical head
Tekanan desain 21, 9575 psi
Bahan konstruksi Carbon steel SA 283 Grade C
Jumlah  1 Buah
 38
6. Pompa - 103 (PP-103)
            Tabel 5.6 Spesifikasi Pompa - 103 (PP-103)
Alat Pompa
Kode PP-103
Fungsi Memompa bahan dari MT-101 ke Reaktor (RE-201)

Kapasitas 106,6985 m
3
Dimensi Diameter shell (D) = 20,0000 ft
Tinggi shell (Hs)  = 12,0000 ft
Tebal shell (ts)  = 0,6250 in
Tinggi atap  = 3,7097 ft
Tebal head                  = 0,8750 in
Volume total               = 4.523,8966 ft
3
Tinggi total                 = 15,7097 ft
Tutup atas Bentuk torispherical head
Tekanan desain 32,3741 psi
Tutup bawah Bentuk flat
Bahan konstruksi Carbon Stells SA – 283 grade C
Jumlah  1. buah
9. Pompa - 104 (PP-104)
      Tabel 5.9 Spesifikasi Pompa - 104 (PP-104)
Alat Pompa
Kode PP-104
Fungsi Memompa SO3 dari ST-103 ke reaktor (R-201)

Htotal                     : 7,8598 ft
Tebal shell           : 0,3125 in
Tebal head           : 0,3750 in
Impeller                : Disc six flat -blade  open turbine
Jumlah impeller   : 1 buah
Power 6,9034 hp
Overall heat-transfer
coefficient (UD)
150 Btu/jam.ft
2
.
o
F
Jumlah  1 Buah
 41
12. Pompa - 201 (PP-201)
     Tabel 5.12. Spesifikasi Pompa - 201 (PP-201)
Alat Pompa
Kode PP–201
Fungsi Memompa produk dari Reaktor 1 (R-201) ke Mixing

Dimensi Diameter Mixing Tank (Dt) = 2,4194 m
Tinggi Mixing Tank = 2,4384 m
Tebal shell = 0,2500 in
Tebal Head = 0,3750 in
Pengaduk type Marine dengan 6 blade dengan jumlah
baffle 4 buah (Terpisah 90
o
 satu sama lainnya)
Tinggi pengaduk (wi) = 0,1613 m
Lebar pengaduk = 0,2016 m
Lebar baffle = 0,2419 m
Tutup atas Bentuk torispherical head
Tekanan desain 22,5423 psi
Bahan konstruksi Carbon Stells SA – 283 grade C
Jumlah  1 buah
15. Pompa - 202 (PP-202)
           Tabel 5.15. Spesifikasi Pompa - 202 (PP-202)
Alat Pompa
Kode PP–202
Fungsi Memompa produk dari Mixing Tank 201 (MT-201)
ke Dekanter I (DC-201)
Jenis Centrifugal pump, single suction, single stage
Bahan Konstruksi Stainless Steel (austenitic) AISI tipe 316
Kapasitas 302,631 gpm
Efisiensi Pompa 70 %
Dimensi NPS = 3,5 in
Sch = 40 in
Power motor 4,9617 hp
Putaran (N) 3500 rpm
NPSH (minimum) 0,0692 m
Jumlah  2 buah (1 cadangan)
 43
16. Dekanter - 201 (DC-201)
           Tabel 5.16. Spesifikasi Dekanter - 201 (DC-201)
Alat Dekanter
Kode DC – 201
Fungsi Memisahkan fase organik dan fase an-organik yang
keluar dari Mixing Tank I (MT-201) dengan prinsip
perbedaan densitas dengan laju umpan 77.937,2944 kg.
Jenis Horizontal cylindrical decanter vessel dengan head
berbentuk torispherical
Bahan  Stainless steel SA 240 tipe 316
Suhu  30 ºC
Tekanan desain 2,2926 atm
Kapasitas 10,4265 m
3
Dimensi  Diameter dekanter (D)       : 2,2429 m
Panjang dekanter (H)         :  7,6582 m
Tebal dekanter (ts)             :  0,3125 in
Jumlah  1 buah
17. Pompa - 203 (PP-203)
          Tabel 5.17. Spesifikasi Pompa - 203 (PP-203)
Alat Pompa
Kode PP–203
Fungsi Memompa produk dari ke Dekanter I (DC-201) ke
Dekanter III (DC-301)
Jenis Centrifugal pump, single suction, single stage
Bahan Konstruksi Carbon Stells SA – 283 grade C
Kapasitas 110,526 gpm
Efisiensi Pompa 55 %
Dimensi NPS = 1,25 in
Sch = 40 in
Power motor 1,0058 hp
Putaran (N) 3500 rpm
NPSH (minimum) 0,0170 m
Jumlah  2 buah (1 cadangan)
 44
18. Dekanter - 203 (DC-203)
     Tabel 5.18. Spesifikasi Dekanter - 203 (DC-203)
Alat Dekanter
Kode DC-203
Fungsi Memisahkan fase organik dan fase an-organik yang keluar
dari Dekanter I (DC-201) dengan prinsip perbedaan
densitas dengan laju umpan 9.643,8855 kg/jam
Jenis Horizontal cylindrical decanter vessel dengan head
berbentuk torispherical
Bahan  Carbon Stells SA – 283 grade C
Suhu  30 ºC
Tekanan desain 3,3993 atm
Kapasitas 68,0210 m
3
Dimensi  Diameter dekanter (D)       : 4,2296 m
Panjang dekanter (H)         :  14,3124 m
Tebal dekanter (ts)             :  0,6250 in
Jumlah  1 buah
19. Pompa - 204 (PP-204)
           Tabel 5.19. Spesifikasi Pompa - 204 (PP-204)
Alat Pompa
Kode PP-204
Fungsi Memompa produk dari ke Dekanter I (DC-201)
ke Dekanter II (DC-302)
Jenis Centrifugal pump, single suction, single stage
Bahan Konstruksi Stainless Steel (austenitic) AISI tipe 316
Kapasitas 302,631 gpm.
Efisiensi Pompa 50 %
Dimensi NPS = 3,5 in
Sch = 40 in
Power motor 4,9617 hp
Putaran (N) 3500 rpm
NPSH (minimum) 0,0635 m
Jumlah  2 buah (1 cadangan)
 45
20. Dekanter - 202 (DC-202)
     Tabel 5.20 Spesifikasi Dekanter - 202 (DC-202)
Alat Dekanter
Kode DC - 202
Fungsi Memisahkan fase organik dan fase an-organik yang keluar
dari Dekanter I (DC-201) dengan prinsip perbedaan
densitas dengan laju umpan 68.302,4092 kg.
Jenis Horizontal cylindrical decanter vessel dengan head
berbentuk torispherical
Bahan  Carbon Stells SA – 283 grade C
Suhu  30 ºC
Tekanan desain 1,8149 atm
Kapasitas 7,6870 m
3
Dimensi  Diameter dekanter (D)       : 2,0220 m
Panjang dekanter (H)         :  6,9057 m
Tebal dekanter (ts)             :  0,2500 in
Jumlah  1 buah
21. Pompa - 206 (PP-206)
           Tabel 5.21. Spesifikasi Pompa - 206 (PP-206)
Alat Pompa
Kode PP–206
Fungsi Memompa produk dari ke Dekanter III (DC-302) ke
Mixing Tank III (MT-301)
Jenis Centrifugal pump, single suction, single stage
Bahan Konstruksi Stainless Steel (austenitic) AISI tipe 316
Kapasitas 302,631 gpm
Efisiensi Pompa 70 %
Dimensi NPS = 2,5 in
Sch = 40 in
Power motor 4,9617 hp
Putaran (N) 3500 rpm
NPSH (minimum) 0,0399 m
Jumlah  2 buah (1 cadangan)
 46
22. Pompa - 205 (PP-205)
          Tabel 5.22. Spesifikasi Pompa - 205 (PP-205)
Alat Pompa
Kode PP-205
Fungsi Memompa produk dari ke Dekanter III (DC-302) ke

Dimensi Diameter Mixing Tank (Dt) = 2,4194 m
Tinggi Mixing Tank = 2,4384 m
Tebal shell = 0,2500 in
Tebal Head = 0,3750 in
Pengaduk type Marine dengan 6 blade dengan jumlah
baffle 4 buah (Terpisah 90
o
 satu sama lainnya)
Tinggi pengaduk (wi) = 0,1613 m
Lebar pengaduk = 0,2016 m
Lebar baffle = 0,2419 m
Tutup atas Bentuk torispherical head
Tekanan desain 22,5423 psi
Bahan konstruksi Carbon Stells SA – 283 grade C
Jumlah  1 buah
25.  Pompa - 207 (PP-207)
          Tabel 5.25. Spesifikasi Pompa - 207 (PP-207)
Alat Pompa
Kode PP-207
Fungsi Memompa produk dari ke Dekanter III (DC-302) ke
Mixing Tank III (MT-301)
Jenis Centrifugal pump, single suction, single stage
Bahan Konstruksi Stainless Steel (austenitic) AISI tipe 316
Kapasitas 34,210 gpm.
Efisiensi Pompa 50 %
Dimensi NPS = 1,5 in
Sch = 40 in
Power motor 0,5364 hp
Putaran (N) 3500 rpm
NPSH (minimum) 0,0151 m
Jumlah  2 buah (1 cadangan)
 48
26. Dekanter - 204 (DC-204)
     Tabel 5.26. Spesifikasi Dekanter - 204 (DC-204)
Alat Dekanter
Kode DC-204
Fungsi Memisahkan fase organik dan fase an-organik yang keluar
dari Mixing Tank II (MT-202) dengan prinsip perbedaan
densitas dengan laju umpan 8.117,9943 kg/jam
Jenis Horizontal cylindrical decanter vessel dengan head
berbentuk torispherical
Bahan  Carbon Stells SA – 283 grade C
Suhu  30 ºC
Tekanan desain 2,1662 atm
Kapasitas 7,1290 m
3
Dimensi  Diameter dekanter (D)       : 1,9707 m
Panjang dekanter (H)         :  6,7512 m
Tebal dekanter (ts)             :  0,2500 in
Jumlah  1 Buah
27. Pompa - 208 (PP-208)
           Tabel 5.27. Spesifikasi Pompa - 208 (PP-208)
Alat Pompa
Kode PP–208
Fungsi Memompa produk dari ke Dekanter IV (DC-204) ke

Uc    : 164,7523 btu/jam ft
2
.
o
F
Ud    : 116,8167 btu/jam ft
2
.
o
F
Rd    :  0,003 diperlukan : 0,003)
Bahan
konstruksi
Stainless Steel  SA-240 A ISI tipe 316
Jumlah  1 buah
35. Pompa - 301 (PP-301)
     Tabel 5.35. Spesifikasi Pompa - 301 (PP-301)
Alat Pompa
Kode PP–301
Fungsi Memompa produk dari Reaktor II ke Setler (Se-501)

Kode SE – 301
Fungsi Memisahkan fase organik dan fase an-organik yang
keluar dari Reaktor II (RE-301) dengan prinsip
perbedaan densitas dengan laju umpan 10.076,6756 kg.
Jenis Vertical cylindrical decanter vessel dengan head
berbentuk torispherical
Bahan  Carbon Stells SA – 283 grade C
Suhu  30 ºC
Tekanan desain 1,2931 atm
Kapasitas 0,1668 m
3
Dimensi  Diameter setler (D)       : 0,5474 m
Panjang setler (H)         :  1,9451 m
Tebal setler (ts)             :  0,1875 in
Jumlah  1 Buah
37. Pompa - 302 (PP-302)
  Tabel 5.37  Spesifikasi Pompa - 302 (PP-302)
Alat Pompa
Kode PP-302
Fungsi Memompa produk dari Reaktor II ke Setler (Se-501)